8

[image: image1.jpg]
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

  КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

от 22.01.2026г. № 11
Об утверждении Положения
об отделе по контролю в сфере закупок
и внутреннего муниципального
финансового контроля

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях обеспечения финансового контроля за целевым и рациональным использованием бюджетных средств»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об отделе по контролю в сфере закупок и внутреннего муниципального финансового контроля Финансового управления Карталинского муниципального округа Челябинской области (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения с 01.01.2026г.
3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль исполнения настоящего приказ возложить на начальника отдела по контролю в сфере закупок и внутреннего муниципального финансового контроля Белик Е.А.

Заместитель главы –

начальник Финансового управления

Карталинского муниципального округа

Н.Н. Свертилова

Утверждено
 приказом Финансового управления

Карталинского муниципального округа Челябинской области
 от 22.01.2026г. №11
Положение
об отделе по контролю в сфере закупок и внутреннего муниципального финансового контроля Финансового управления

Карталинского муниципального округа Челябинской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об отделе по контролю в сфере закупок и внутреннего муниципального финансового контроля Финансового управления Карталинского муниципального округа Челябинской области (далее  по тексту   Положение) устанавливает порядок организации и ведения работы отдела по контролю в сфере закупок и внутреннего муниципального финансового контроля Финансового управления Карталинского муниципального округа Челябинской области  (далее по тексту  Отдел) во исполнение  статьи 265, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пункта 3 части 3 и части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон), Положения о бюджетном процессе в Карталинском муниципальном округе Челябинской области.
1.2. Отдел является структурным подразделением Финансового управления Карталинского муниципального округа Челябинской области.

1.3. Отдел создан для осуществления полномочий Финансового управления Карталинского муниципального округа Челябинской области по обеспечению соблюдения бюджетного законодательства, законодательства о контрактной системе в сфере закупок и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и контрактную систему в сфере закупок.

1.4. Целью деятельности Отдела является осуществление последующего финансового контроля для установления законности исполнения бюджета Карталинского муниципального округа Челябинской области, достоверности учета и отчетности.
1.5. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области, Уставом Карталинского муниципального округа Челябинской области, иными муниципальными правовыми актами Карталинского муниципального округа Челябинской области, а также настоящим Положением.
1.6. Объектами внутреннего муниципального финансового контроля являются:

- главные распорядители (распорядители, получатели) средств бюджета Карталинского муниципального округа, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Карталинского муниципального округа, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета Карталинского муниципального округа;

- финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета Карталинского муниципального округа Челябинской области;

- муниципальные учреждения Карталинского муниципального округа Челябинской области;

- муниципальные унитарные предприятия Карталинского муниципального округа Челябинской области;

- юридические лица (за исключением вышеперечисленных), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета муниципального образования Карталинского муниципального округа Челябинской области, о предоставлении муниципальных гарантий;

- муниципальные заказчики, контрактные службы, контрактные управляющие, уполномоченные органы, уполномоченные учреждения, осуществляющие действия, направленные на осуществление закупок.

2. Основные полномочия и функции Отдела.
2.1. Основными полномочиями Отдела являются:
2.1.1. Контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

2.1.2. Контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, государственных (муниципальных) контрактов;

2.1.3. Контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения государственных (муниципальных) контрактов;

2.1.4. Контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;

2.1.5. Контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд:

- контроль в сфере закупок, предусмотренный частью 3 Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- контроль в сфере закупок, предусмотренный частью 8 Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- осуществление согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- рассмотрение уведомлений при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- рассмотрение жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд;

2.1.6. Составление протоколов об административных правонарушениях в соответствии с действующими полномочиями.

2.2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, контролю в сфере закупок Отдел осуществляет следующие функции:

- проведение плановых (внеплановых) проверок, ревизий и обследований;

- направление объектам (субъектам) контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

- направление финансовым органам (органам управления государственными внебюджетными фондами) уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

- осуществление производства по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;

- назначение (организация) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий, обследований;

- направление в суд исков о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

- проведение встречных проверок в целях установления и подтверждение фактов, связанных с деятельностью объекта контроля;

Осуществление:

- планирования контрольных мероприятий и утверждение плана проведения контрольных мероприятий в установленном порядке;

- формирование отчетности по внутреннему финансовому контролю, контролю в сфере закупок;

- подготовка актов, заключений, представлений и (или) предписаний по результатам осуществления контрольных мероприятий;

- контроль за полнотой и своевременностью устранения выявленных нарушений, а также за возмещением причиненного ущерба (при наличии);

- разработка проектов нормативных и методических документов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

- согласование заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, предусмотренных Федеральным законом о контрактной системе;

- рассмотрение уведомлений при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных Федеральным законом о контрактной системе;

- рассмотрение жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд;

- другие функции в соответствии с правовыми актами администрации Карталинского муниципального округа.

Предоставление:

- оперативной информации о результатах внутреннего муниципального финансового контроля Главе администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области с целью принятия мер по выявленным бюджетным нарушениям и усиления контроля за рациональным использованием бюджетных средств;

- информации в органы государственной власти, иные органы, в соответствии с полномочиями Отдела.

3. Права и обязанности Отдела

Для реализации возложенных задач и функций работники Отдела имеют права и обязанности:
3.1. Проверять в муниципальных учреждениях и предприятиях, содержащихся за счет средств или получающих средства из бюджета Карталинского муниципального округа Челябинской области, учредительные, денежные, бухгалтерские и другие документы, имеющие непосредственное отношение к проводимой ревизии (проверке); фактическое наличие и законность использования денежных средств, ценных бумаг и материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности.
3.2. Запрашивать в установленном порядке информацию, необходимую для осуществления своих функций.

3.3. Получать от должностных, материально-ответственных и других лиц объектов (субъектов) контроля объяснения, в том числе письменные, по вопросам, относящимся к проверке, получать заверенные копии документов, необходимых для проведения контрольного мероприятия.

3.4. При осуществлении плановых и внеплановых выездных контрольных мероприятий беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии приказа Финансового управления о проведении контрольного мероприятия посещать помещения и территории, которые занимают объекты (субъекты) контроля, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также инициировать проведение необходимых экспертиз и других мероприятий по контролю.

3.5. Направлять объектам (субъектам) контроля акты, заключения, выдавать представления и (или) предписания в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. Направлять Руководству Финансового управления Карталинского муниципального округа уведомления о применении бюджетных мер принуждения.
3.7. Осуществлять контроль за своевременностью и полнотой устранения объектами (субъектами) муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок нарушений законодательства и (или) возмещения причиненного такими нарушениями ущерба муниципальному образованию в установленной сфере деятельности.
3.8. Проводить производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.
3.9. Обращаться в суд с заявлениями о возмещении ущерба, причиненного вследствие нарушений в финансово бюджетной сфере.
3.10. Направлять главным администраторам средств бюджета округа обязательные для рассмотрения рекомендации по организации внутреннего финансового контроля, вносить предложения о совершенствовании нормативного регулирования внутреннего финансового контроля.
3.11. Организовывать проведение необходимых экспертиз, испытаний, анализов, оценок, научных исследований в установленной сфере деятельности.
3.12. Использовать для осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, контролю в сфере закупок информацию, размещенную в единой информационной системе в сфере закупок (ЕИС).
3.13. В соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области Отдел может обладать иными правами.
4. Организация деятельности Отдела
4.1. Руководство Отделом осуществляет начальник, который назначается на должность и освобождается от нее приказом начальника Финансового управления Карталинского муниципального округа Челябинской области.
4.2. Отдел взаимодействует:

- с органами государственной власти и правоохранительными органами по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

- с главными распорядителями (распорядителями, получателями) средств бюджета Карталинского муниципального округа Челябинской области в части проведения контрольных мероприятий, получения информации по устранению выявленных нарушений бюджетного законодательства, принятию мер по возмещению причиненного ущерба (при наличии).

 4.3. План проведения контрольных мероприятий утверждается начальником Финансового управления Карталинского муниципального округа Челябинской области и публикуется на сайте Финансового управления Карталинского муниципального округа Челябинской области и в Единой информационной системе в сфере закупок (ЕИС).
5. Ответственность
5.1. Сотрудники отдела несут ответственность в установленном порядке за:

-  ненадлежащее исполнение в своей работе задач и функций Отдела, а также исполняемых ими поручений и должностных обязанностей;

- нарушение требования о неразглашении информации, полученной в ходе осуществления своих обязанностей;

-  обеспечение сохранности переданных им для работы документов, материалов и иной документации, а также документов, поступающих в Отдел или исходящих из Отдела в порядке осуществления его задач и функций;

-  качество проводимых ревизий и проверок, за достоверность информации в подготовленных документах, их соответствие законодательным актам;

5.2. В соответствии с Федеральным законом 273-ФЗ от 25.12.2008г. «О противодействии коррупции», во исполнении Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции от 30.10.2013г. № Пр-2689 начальник отдела несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы в отделе.
6. Заключение положения
6.1.  Все изменения и дополнения к настоящему Положению принимаются в том же порядке.